



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisła wa Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podt. Rean.	Psycho-metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
23	6   27" 3." <sup>m</sup> 417 2   3, 593 10   4, 180	— 6, 2   1." <sup>m</sup> 12 — 1, 3   1, 61 — 3, 7   1, 37		Pł. Zachodni słaby PPn. Wschodni .. .. ..	Pogoda z Chmurami .. Pogoda	
24	6   4, 676 2   5, 071 10   5, 300	— 6, 2   1, 12 + 1, 5   1, 62 — 1, 1   1, 35		.. .. Pn. Wschodni .. WPn Wschodni ..	Pogoda z Chmurami .. ..	
25	6   4, 683 2   3, 832 10   3, 152	— 2, 7   1, 47 + 6, 0   1, 71 + 2, 6   2, 22		.. .. Pł. Zachodni słaby Zachodni ..	Pogoda Pochmurno ..	Deszcz Deszcz

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał. Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wczesne zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Kwietnia 1844 r. Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

Dnia 21 i 22 b. m. odbył się w tutejszem obserwatorium pierwszy tegoroczny lerszowski termin, t. j. zaczawszy od 6 godziny z rana d. 21 zapisywano przez 36 godzin postrzeżenia meteorologiczne. D. 21 o 6 god. rano był najniższy stan barometru: 26" 10"<sup>m</sup>. 1; potem wznosił się ciągle aż do 1 god. po południu d. 22., o której był 27" 3"<sup>m</sup>. 7.—Największe ciepło d. 21 o 11 godzinie rano wynosiło +3° 9 R, najmniejsze—4°. 0 R. d. 22 o 6 godzinie zrana.—Największa prężność pary wodnej była d. 21 o 3 god. po południu, najmniejsza d. 22 o 7 god. rano.—Wiatr panujący był północno zachodni, który przez kilka godzin był bardzo mocny.—Przy siedmin zapisywania godzinnych padał deszcz, przy tylny śnieg, a d. 21 o godzinie pół do piątej po południu grad. Niebo było przez cały czas zupełnie chmurami zakryte. Igła magnesowa miała d. 21 ruch spokojny. Różnica między największą i najmniejszą wartością zboczenia wynosiła 6' 48"; d. 22 była igła rano niespokojną, i miała ruch nieregularny; zmiana od najmniejszości do największości wynosiła 10' 22".—

Kraków d. 25 Marca 1844 r.

Weisse Dyr. Obs.

Karol Lipiński znajduje się tej chwili w mieście naszym i w krótko znowu usłyszymy wielką grę jego. Już dwadzieścia lat minęło, jak ten Orfeusz polski zachwycał słuch, porwał serca ziomeków swoich; — wtenczas byłto młody ulubieniec muz na drodze do doskonałości, dziś wielki mistrz stojący u jej szczytu; — mający sławę europejską; — nieusłysząc go znowu teraz, byłoby to utracić najpiękniejszy dzień życia. —

Jutro na benefis panny Teresy Palczewskiej dwie wyborne i wyborne osadzone sztuki: SZESNASTOLETNI KRÓLOWA, piękna komedia w 2 aktach z francuzkiego pana Scribe -- i krotokhwiła pełna dowcipu i nowo przelożona z niemieckiego: Mąż Pastelnik. Publiczność aż nadto umie cenić piękny talent i zasługę panny Palczewskiej, ażeby jej benefisu miała licznem zebraniem się zaszczyścić. —

## Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOSCI Z POCZTY DZISIEJSZEJ.

— Madryt 11 Marca. —

Zbiegły z Alikante naczelnik rokoszu Bonó schwytny został ze wszystkimi swojemi towarzyszami ucieczki w Sella, przez oddział

jazdy generała Roncali, wysłanej za nim w pogon. Po krótkim badaniu sądowem, wszysej dnia 8 Marca z rana jako zdrajcy kraju, rozstrzelani. — Los ten okropny spotkał 24 osób częścią należących do wojska częścią do straży celnej nadmorskiej, i do milicji. — Po dopełnieniu tej przykrzej powinności, generał Roncali wydał następującą odezwę do swego wojska:

»Żołnierze!

»Okropułem jest widowisko którego byliście świadkami. Oby Wszechmocny sprawił, żeby to już było ostatnie w naszej nieszczęśliwej ojczyźnie! Oby namiętci upamiętali się — a obłąkani otrząsnęli się z omamienia! Biada temu kto się przekonać nie chce, że czasy rewolucyjne już przeminęły! Wy w Hiszpanii jużście je zamknęli kluczami tej warowni (Alikante) przez waszą wierność, wytrwałość i karność zdobytemi. Trwajcie zawsze w tych cnotach, a ocalicie tron waszej Królowej.«

— *Ameryka Północna.* —

Listy z Wassynghotonu pod d. 28 Lutego do Paryża nadeszłe donoszą o okropnym wypadku, który cały kraj okrył żalobą. Dwaj ministrowie, pan Olshur minister interessów zagranicznych i Gilmer minister marynarki, mężowie powszechnie szacowani i kochani w narodzie, z wielu inuemi osobami padli ofiarą pęknięcia wielkiego działa na statku parowym: Princetona, używając dnia 27 w towarzystwie kilku set najznakomitszych osób, w której to liczbie do 200 dam się znajdowało, przejażdżki wodnej na rzece Potomaku; sam nawet prezydent stanów zjednoczonych pan Tylor, cudem prawie uszedł śmierci; na szczęście bowiem, w chwili wybuchu, usunął się z kimś rozmawiając, na kilka kroków od działa. — Szczegóły tego smutnego zdarzenia później opisane będą. —

— *Petersburg 14 Marca.* —

Najjaśniejszy Cesarz powierzyć raczył księcia Leuchtenberskiemu ucaelny kierunek Instytutu górniczego korpusu inżynierów, i rozkazał, żeby wszelkie prawa szefasztabu tego korpusu na osobę jego Cesarzewiczowskiej mości przelane zostały.

— *Paryż 18 Marca.* —

Król odebrał znowu podanie względem wychowania publicznego przez kilku biskupów podpisane. —

Kontr admirał Hamelin, przeznaczony do Otaheiti, znajduje się już od kilku dni w Paryżu.

— *Sztokholm 12 Marca.* —

W sobotę heroldowie państwa ogłosili wstąpienie na tron króla Oskara I. Lud z okrzykami radości przyjmował wszędzie tę wiadomość, wołając po każdym odczytaniu: Niech żyje Król! —

## WIADOMOSCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— *Londyn 6 Marca.* —

Na wniosek p. Hume, izba niższa kazała sobie przedłożyć wykaz wszystkich wyborców parlamentowych w Wielkiej Brytanii i Szkocyi, z którego się wykazuje, że w roku 1843 było mających prawo głosowania w Anglii 808,216; w Walii 48,322; w Szkocyi 85,244; razem zatem w Wielkiej Brytanii w ludności 18 milionów, 941,782 wyborców.

— *Dnia 8 Marca.* —

Na onegdajszym posiedzeniu izby niższej żądano wyjaśnienia co do zerwania układów handlowych między Francją i Anglią, z powodu wzmianki, jaką w tym względzie uczynił pan Guizot w mowie mianej w francuzkiej izbie deput. P. Peel odpowiedział, że sądząc z mowy p. Guizot zdaje mu się, że układy handlowe uważać można za zerwane.

Hrabia Devon udzielił na posiedzeniu izby wyższej d. 5. objaśnienia względem prac komisyyi, która pod jego przewodnictwem zatrudnia się zbadaniem stosunków dzierżawnych w Irlandyi. Uczynił on to na żądanie Margrabi Clairicarde, który chciał wiedzieć bliższe szczegóły, i powątpiewał aby komisyya mogła usunąć obecny zlystan irlandyi. Margrabia utrzymywał, że komisyya, w terażniejszym swoim składzie, niepotrafi zająć się badaniem powszechnego prawa własności w Irlandyi; na co odpowiedział hr. Devon, że to wcale do komisyyi nie należy, która ma polecone uczynić tylko ścisły przegląd praw, mających jakikolwiek związek ze stosunkami właścicieli do dzierżawców. W końcu przedstawił postępowanie które komisyya uważa za najwłaściwsze do osiągnięcia pomienionego celu; wstrzymał się jednak od wszelkich objaśnień o bieżących zatrudnieniach komisyyi.

— *Madryt 2 Marca.* —

Onegdaj wieczorem powrócili tu dwaj deputowani Carriquilli i Vilches; którzy wyjechali byli naprzeciw Królowej Krystynie do Avignonu, i dnia 26 rozstali się z nią w Narbonne. Wczoraj po południu mieli zaszczyt być przedstawionemi panującej Królowej, w celu doręczenia jej własnoręcznego listu od dostojnej jej matki. W Narbonne umówiono się z przybyłym tam Jlaym kapitanem Katalonii, Baronem Meer, że królowa Krystyna miała przepędzić dzień 27 w Figueras, 28 i 29 w Geronie, 1szy Marca w Mataro, 2 3 i 4 w Barcelonii, a ztamtąd d. 5 odptynać do Walencyi, gdzie zamysliła zabawieć 4 6 dni.

Przedmiotem licznych narad jest tu znowu związek małżeński między królową a najstarszym synem D. Carlosa. Gdyby związek ten przyszedł do skutku, na tron hiszpańskim zasiadaliby: Izabella II. i Karol VI. Kilka tutejszych dzienników objawiają nawet głośno tę myśl, której urzeczywistnienie mogłoby nastąpić dopiero po zupełnem zrzeczeniu się przez D. Carlosa praw do tronu hiszpańskiego. Iune



dzienniki przypuszczając możność tego związku, twierdzą, że syn D. Carlosa nie byłby nigdy królem, ale tylko księciem małżonkiem królowej.

Kollegium admirałcyjne podało przedstawienie przeciwko wyprawie zamierzonej do cesarstwa Marokańskiego; nie dla braku chętnych boju ludzi, ale dla braku potrzebnych okrętów, zapasów, i pieniędzy.

W dz. *Heraldo* pod d. 29 czytamy: Mianowano już w naszym mieście oficerów Artylerji, którzy mają należeć do dwóch brygad organizujących się w porcie Santa Marya, przeznaczonych do Afryki, w celu żądania od rządu marokańskiego zadosyć uczynienia za zabójstwo dokonane na hiszpańskich ajentach konsularnych.

Z *Paryża* 9 *Marca*. Królowa Krystyna, przybyła do Barcelony; nie 2go, ale dopiero 4 b. m. przybycie jęj obchodzono tam największymi oznakami radości. Z Barcelony nie wsiądzie na okręt, ale przychylając się do prośby mieszkańców Tarragony, odwiedzi to miasto, i z tamtąd dopiero odpłynie do Walencyi na parostalku francuzkim. W Madrycie spodziewana jest d. 15. W orszaku królowej Izabelli, która już d. 6 opuścić miała Madryt i wyjechać do Aranjuez lub Ocaña na spotkanie swęj do stojnej matki, znajdować się także będzie jenerał Narvaez; miejsce jego, jako jnego kapitauna Madrytu, zastępować będzie naczelnik polityczny jenerał Schelly, który tym sposobem połączy w swojej osobie władzę cywilną i wojskową w stolicy. Królowa Izabella podarowała niedawno jenerałowi Narvaez najpiękniejsze go konia z swojej tajni.

Posel neapolitański w Madrycie, książę Carini, albo już został, albo też w krótcie będzie odwołany. Następcą jego jeszcze nie wiadomy.

Karlismowski dz. *Reperador*, wydawany w madrycie, otrzymał rozkaz, aby, jeżeli chce nadal wychodzić, nie wspominał ani słowa tak o D. Carlosie, jak o traktacie w Bergara zawartym.

Z Walencyi donoszą, że tam robią już przygotowanie do zamierzonej wyprawy przeciw cesarzowi Marokańskiemu. Dowódcą jęj będzie jenerał Prim, hr. Reus. Pochlebają sobie nadzieją, że francya wspierać będzie tę wyprawę hiszpańską od strony Algjieryi przynajmniej przez demonstracyą ku granicom marokańskim, do której za dobry pozor posłużyć jęj może ukrywanie się Abd-el-Kadera w owych okolicach, i przez którą rząd francuzki zyskałby wiele w opinii publicznej w Hiszpanii.

## — Wiesbaden. —

Na przybycie dostojnej pary ziążącej przygotowują tu uroczystości, których program w treści jest następujący: Po wyruszeniu z Frankfurtu księcia Adolfa Nassauskiego z Jęj Cesarzką Wysokością W. księżną Elżbietą w towarzystwie jenerałnego dyrektora poczt i innych urzędników pocztowych, i przybyciu na granicę księstwa, Wysokonowo zasłubieni będą przyjmowani przez Prezesa i członków rządu, w imieniu kraju. Ci urzędnicy, równiejak i z innych okręgów, którzy orszak przejeżdżać będzie, przyłączą się do niego, a na granicy okręgu Wiesbaden, deputacya narodu przyjmie nowo zasłubionych, ofiarując im zarazem w podarunku wspianiały powóz z sześciu angielskimi końmi. Skoro ziążąca para zajmie w nim miejsce, i oboczona gwardyą honorową obywatelską, oraz oddziałem strzelców, zbliżywszy się do miasta, salwy z dział zawiadomią o tem mieszkańców. Przy bramie miejskiej, gdzie wzniesiono główny łuk tryumfalny, ziążąca para będzie przyjęta przez urzędników państwa w wielkich mundurach, i odprowadzoną do zamku. Przed zamkiem i w przysionku zgromadzą się wszyscy urzędnicy, oraz duchowieństwo katolickie i ewangelickie, z biskupami na czele, a ulice, którzy orszak będzie przechodził, przyozdobione zostaną kwiatami, kobiercami i chorągiewami. Wieczorem odbędzie się pochód z pochodniami i serenadą, a miasto będzie oświetlone. Następnie, balc i uroczystości, z powodu tego radośnego wypadku, trwać będą 5 dni, w czasie których miasto będzie oświetlone.

### PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 23 do dnia 26 *Marca*.

Wąsowicz Eustachy ob., Buczyński Franciszek ob., Godefroi Karol ob., Plinkiewicz Jan ob., Poniński Xawery ob., Bernacik Leopold, Wodziecki Władysław hr., Drowski Felix, Pariser Adolf, Godlewski Kornelli ob., Szwałowski Adam ob., Koszutski Hipolit ob., Macherski Tomasz, z Polski; — Fitz Maryanna, Benoc August ob., Stadniński ob., Broniewski Jan, Lelegard Arsbar, Jasinski Maxymilian ob., Has Juliusz, Allówer Fryderyk, Sobierajski Kazimierz ob., Cedrowski Józef, Simson Robert, Swidliński August, Dzieduszycki Henryk hr., Panowka Izydra, Schmidt Gwido Ludwik, Moszyński z Pruss.

### Wyjechali z Krakowa.

Rosenthal Filip, Dąbska Emilia ob., Borkowski Tomasz, Boguecki Jakób, Rutkowski Wojciech, Ostreszewicz Faustyn ob., Kaczkowkowski Józef, Swidliński August, Benoc August ob., Winkler Otto, do Polski; — Skarzynski Edmund ob., Allówer Fryderyk, Maffei Józef, Zinghi Antoni, do Galicji; — Wodak, Wodak Ferdynand, Mysielski Franciszek hr., Szuldrzyński Józef ob., Dzieduszycki hr.; Jakubowski, do Pruss.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro. 835.

### TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Wzywa wierzycieli Teodora Jaworskiego byłego komornika sądowego, bądź prawa ich mających, aby po odbiór kwoty gr. 21 w depozycie sądowym znajdującęj się, w terminie trzech

miesięcy do Trybunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie pomieniona kwota na rzecz skarbu publicznego przyznana zostanie.

Kraków d. 12 Lutego 1844 r.

Prezes Trybunału,

MAIER.

(1r.)

Sekr. *Lasecki*.

**MY PREZES I SENATOROWIE.**

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wiadomo czynimy iż Trybunał wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie, w domu Władz Sądowych, na Audyencji publicznej Trybunału Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, dnia 6 Marca 1844 r.

Wydział II.

Obecni:

J. *Pareński* Sędzia Prezydujący.

*Brzeziński* } Sędziowie  
*Sokalski* }

*Librowski* Pisarz.

(podp.) J. *Pareński*, *Librowski*.

W skutek podanej na dniu 5 Marca r. b. prośby, przez star. Abrahama Ehrenpreisa, o ogłoszenie handlu pod firmą Mendla Färber za upadły; Trybunał zważywszy, że proszący pokładanym protestem, przez zastępcę notaryusza Dorau pod dniem 1 Marca r. b. sporządzonym, udowodnia: iż Mendel Färber należytości w ilości 123. Reichs tal. 18 sr. gr. do wexlu pod dniem 8 Listopada r. z. wystawionego, pomimo upłynionego terminu, tymże wexlem objętego, płacić wzbrania się, zważywszy że stosownie do art. I. Kod. Handl. Ks. III. każdy handel prowadzący, a płacić ustający, jest w stanie upadłości; przeto Trybunał handel pod firmą Mendel Färber w Chrzanowie istniejący, za upadły uznaje, termin teje upadłości z dniem 1 Marca r. b. oznacza, kommissarza pomienioną upadłości w osobie sędziego Trybunału Brzezińskiego, kuratorów zaś w osobach Jakóba Waxmaun i Abrahama Ehrenpreis kupców z Chrzanowa mianuje, a zarazem kommissarza Dystryktu Chrzanów, o dodanie upadłemu straży, a Sąd Pokoju Okręgu Chrzanowskiego, o niezwłoczne przyłożenie pieczęci na majątku upadłego, wzywa. Wpis złp. 4 ustanawia się, który przez żądającego ogłoszenia upadłości złożonym być ma.

Osądzono w pierwszej Instancji, z exekucją temczasową bez kaucyi, (podp.) J. *Pareński Librowski*.

Zalecamy i rozkazujemy wszeo komornikom &c. (podp.) J. *Pareński Librowski*.

Zgodność niniejszego odpisu z wyrokiem oryginalnym w aktach Trybunału pozostałym zaświadcza Pisarz Trybunału Rzpłtej Krakowskiej (3r.) *Librowski*.

Nro. 822.

**TRYBUNAŁ**

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy w kassie depozytowój WM Krakowa znaj-

duje się kwota złp. 7 w gotowiznie i w skrypcie złp. 420 do massy Alexandra Mieroszewskiego należąca pochodząca z *vadium* przy licytacyi domu N. 268, przeto Trybunał wzywa mających prawo do kwoty tej aby się ze stosownemi dowodami po odbiór w przeciągu 3 miesięcy zgłosili, gdyż po upływie tego czasu masa rzeczona skarbowi publicznemu przyznana zostanie.

Kraków d. 14 Lutego 1844 r.

Sędzia Prezydujący.

J. *Dymidowicz*.

(3r.)

*Lasocki* Sekr.

Nro 368.

**TRYBUNAŁ.**

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy w depozycie sądowym W. M. Krakowa znajduje się kwota zł. 30 tytułem kaucyi w r. 1833 do N 3316 w sprawie Lewi Markusa z Jakóhem Kempner i Jakóhem Flatoff złożona, przeto Trybunał po wystęchaniu wniosku prokuratora wzywa mających prawa do takowej kwoty aby się po odbiór jej w przeciągu 3 miesięcy z dowodami zgłosić zechcieli, gdyż po upływie tego czasu kwota rzeczona na skarb publiczny przyznana zostanie.

Kraków d. 14 Lutego 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

*Dymidowicz*

(3r.)

*Lasocki* Sekr.

**NOTARYUSZ PUBLICZNY**

*Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadamia, niniejszém Publiczność, iż d. 15 Kwietnia i dalszych r. b. w kamienicy W. Milewskiego pod L. 338 w Rynku Głównym Miasta Krakowa stojącej, sprzedanemi będą przez licytacyą publiczną różne ruchomości, mianowicie: srebra, kosztowności, zwierciadła, karnapy z krzesłami, sofy, komody, szafy, stoliki i stoły, porcelana, fajans, szkło, lampy, naczynia miedziane, mosiężne, żelazne, zegary, suknie i inne ubiory damskie, bielizna stołowa i do ubrania, pościel, i win węgierskich z roku 1811 butelek 2675, a z roku 1784 butelek 96 i z 1834 r. około 100 butelek dobrze zakonserwowanych, w spadku po s. p. Tekli z Milieskich Laśkiewiczowój pozostałe, za gotową srebrną monetą, a to w skutek uchwały rady familijnej przez Trybunał zatwierdzonej.

Kraków d. 12 Marca 1844 r.

(2r.)

Marcin *Strzelbicki*.

**Doniesienie prywatne.**

Do drukarni *St. Gieszkowskiego* potrzebnym jest uczeń około 14 lat mieć mogący, któryby oprócz dobrej konduity, posiadał stosowne szkolne usposobienie.